
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ................................................................................................. vii 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN .................................................................................... vii 
[...]
được thu gom theo mương thoát nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải của 

Nhà máy. 

+ Để hạn chế mùi hôi tại khu vực bãi tập kết, Công ty sẽ phủ bạt che kín và tiến 

hành phun xịt chế phẩm Enviclean định kỳ 2 -3 lần/ngày để hạn chế mùi hôi 

phát sinh. 

+ Phun chế phẩm khử Enviclean mùi xung quanh nhà máy và bãi tập kết mủ định 

kỳ 2-3 lần/ngày nhằm giảm mùi hôi phát tán ra môi trường xung quanh. 

+ Để tránh mùi hôi phát tán ra khu vực bên ngoài nhà máy gây ảnh hưởng đến 

khu vực dân cư lân cận, Công ty đã trồng cây xanh xung quanh nhà máy để 

giảm mức độ phát tán mùi hôi ra môi trường xung quanh. 

- Đối với mùi hôi từ các công đoạn trong dây chuyền sản xuất:  

+ Nhà xưởng được xây dựng thông thoáng, tạo điều kiện thông thoáng gió tự 

nhiên tại các vị trí phát sinh mùi. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 26 

+ Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng. 

+ Định kỳ nạo vét cống rãnh trong toàn bộ khu vực Nhà máy. 

+ Trang bị bảo hộ lao động cho người lao động như khẩu trang, găng tay,...làm 

việc trong xưởng sản xuất. Đồng thời bố trí thời gian làm việc hợp lý và bố trí 

lao động luân phiên tại khu vực phát sinh mùi. 

2.2. Đối với nước thải 

- Lưu lượng nước thải phát sinh trung bình tại nhà máy là 29,23 m³/ngày. 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại ba ngăn sau đó hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom, xử lý. 

- Nước thải sản xuất:  

- Đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tân Châu có ý kiến tại Văn 

bản số 134/PTNMT ngày 29/04/2021 về việc ý kiến đối với hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất tại Nhà máy sản xuất cao su ly tâm Trường Phát với công 

suất hệ thống xử lý là 60 m3/ngày.đêm. 

- Cải tạo và nâng công suất hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn cột A QCVN 

01-MT:2015/BTNMT, công suất xử lý 100 m3/ngày.đêm để xả thải ra môi 

trường. 

Khi Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát hoạt động, lưu lượng nước thải 

phát sinh tại nhà máy, được đưa vào hệ thống xử lý nước thải với công suất 100 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột A sau đó thải ra mương 

nội đồng. Công ty cam kết sẽ tiếp tục theo dõi, kiểm tra và bảo trì hệ thống xử lý nước 

thải trong quá trình hoạt động của nhà máy (khi hệ thống bị hư hỏng), đồng thời định 

kỳ lấy mẫu nước thải sau hệ thống xử lý để kiểm tra chất lượng nhằm đảm bảo nước 

thải sau xử lý của công ty đạt theo quy chuẩn quy định trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận. Với công suất thiết kế xử lý của hệ thống là 100 m³/ngày thì hệ thống hoàn toàn 

đảm bảo được khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải  khi nhà máy hoạt động.  

2.3. Đối với chất thải rắn  

Chất thải rắn sinh hoạt 

Công ty bàn giao cho Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại – Nông nghiệp Tân Châu 

thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Thu gom, phân loại và bố trí khu vực lưu trữ chất thải sản xuất thông thường. 

Công ty đã ký hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường xanh VN để thu gom và vận 

chuyển chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh tại nhà máy theo Hợp đồng 

 số TN205/22/HĐXLTN-TP ngày 03/10/2022. 

Chất thải nguy hại 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 27 

Đã xây dựng kho chứa CTNH với diện tích 15 m2 và ký hợp đồng với Công ty 

Cổ phần Môi trường xanh VN để thu gom và vận chuyển toàn bộ chất thải nguy hại 

phát sinh tại nhà máy theo Hợp đồng số TN205/22/HĐXLTN-TP ngày 03/10/2022.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 28 

 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁO BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ  

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ 

LÝ NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn, Công ty thực hiện các biện pháp 

sau: 

− Thường xuyên kiểm tra, thu dọn rác tránh hiện tượng tắc nghẽn gây ngập úng. 

− Nước mưa từ mái nhà xưởng và nước mưa chảy trên mặt bằng khuôn viên nhà 

xưởng sẽ chảy tràn và thấm vào đất. 

− Nước mưa chảy qua bãi chứa mủ tạp sẽ được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung tại nhà máy.  

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào bể tự hoại để xử lý sơ bộ và định kỳ 

thuê đơn vị chức năng đến thu gom, vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Nước thải sản xuất 

Nước thải phát sinh trong quá trình chế biến được thu gom bằng đường ống PVC 

Ø90 mm có chiều dài 60 mét, sau đó đưa về hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh: 

Từ nhà vệ sinh được thu gom vào bể tự hoại để xử lý sơ bộ sau đó thuê đơn vị chức 

năng đến thu gom và vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Nước thải sản xuất: 

Nước thải sau khu qua hệ thống xử lý công suất 100 m3/ngày đêm đạt QCVN 01-

MT:2015/BTNMT cột A và xả thải ra mương nội đồng dẫn về suối Ngô bằng đường 

ống PVC Ø114 mm. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý công suất 100 m3/ngày đêm sẽ xả thải ra 

mương nội đồng. Vị trí xả thải có tọa độ X = 591519.8 ; Y = 1278 799.4 (theo 

hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105003’, múi chiếu 33). 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải của nhà máy được mô tả như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 29 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải của nhà máy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Các bể trong hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Công ty có 2 bể tự hoại, vị trí bể tự hoại được đặt dưới mỗi nhà vệ sinh. Nước thải 

sinh hoạt tự nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại để xử lý. Nước thải vào bể tự hoại 

đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn rắn được giữ lại và 

phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại Hệ thống xử lý nước thải  
Đạt QCVN 01-MT:2015 /BTNMT, cột A  

Nguồn tiếp nhận  

(Mương nội đồng)  

Thuê đơn vị chức 

năng đến thu gom và 

xử lý đúng quy định 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 30 

 

 

Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải 

tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước 

được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên 

trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông 

hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ 

(BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật 

giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%. Sau khi qua bể tự hoại thì hàm 

lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi 

được xử lý sơ bộ sẽ được đơn vị có chức năng đến thu gom và vận chuyển đi xử lý 

theo đúng quy định. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

1.3.2. 1.3.2. Công trình xử lý nước thải sản xuất 

 Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý nước thải 

- Tên đơn vị: Công ty TNHH Thương mại Kỹ thuật Việt Gia Bảo 

- Địa chỉ: 44/45 Ấp 3, xã Đông Thạnh, huyện Hóc Môn, Tp.Hồ Chí Minh 

- ĐT: (08).62550708            Fax: (08). 62552070 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

- Chức năng: xử lý nước thải sản xuất 

- Quy mô và công suất: 100 m3/ngày.đêm  

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 01-MT:2015/BTNMT cột A – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên. 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 31 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm

Bể gạn mủ 

Hồ điều hòa kỵ khí + sự cố 

Bể Anoxic 1 

Bể Anoxic 2 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

(đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT cột A) 

Nước thải Mủ tạp 

Dinh dưỡng 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Tuần 

hoàn 

nước 

khử 

nitrat 

PAC 

Polyme 

Chlorine  

Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 32 

 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ nhà máy tự chảy qua bể lắng mủ. 

Bể lắng mủ: 

Có nhiệm vụ loại bỏ cặn thô, nặng như cát, sỏi, mủ tạp….để bảo vệ thiết bị cơ khí 

dễ bị mài mòn, giảm cặn nặng cho các công đoạn xử lý phía sau. Lượng mủ thu được 

làm nguyên liệu chế biến mủ tạp. Nước thải sau đó được đưa về hồ điều hòa kết hợp 

sự cố. 

Hồ điều hòa kỵ khí kết hợp sự cố: 

Có tác dụng ổn định về lưu lượng và thành phần hữu cơ trong nước thải nhằm 

tránh gây hiện tượng quá tải cho các công trình phía sau và dùng để chứa nước thải khi 

hệ thống xảy ra sự cố.  

Hồ điều hòa có thể tích là 3.396 m3, cao 4m. Trong đó thể tích chứa nước là 

2.971,5 m3 (cao độ mức nước là 3,5m). 

Trường hợp hệ thống xử lý nước thải hoạt động bình thường: nước thải từ bể lắng 

mủ bơm vào hồ điều hòa kết hợp sự cố và được ổn định lưu lượng, nồng độ trước khi 

bơm sang bể thiếu khí, thể tích lưu chứa nước tại thời điểm này là 849 m3 (chiều cao 

mực nước trong hồ là 1,0 mét).  

Trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố: Nước thải sẽ được lưu chứa tại 

bể điều hòa kết hợp sự cố với thể tích chứa nước dự phòng là 2.122,5 m3 (chiều cao dự 

phòng là từ mực nước 1,0 mét đến 3,5 mét, tương đương 2,5 mét), tương ứng thời gian 

lưu chứa nước sự cố là 21 ngày.  

Nước thải sau đó được bơm sang bể thiếu khí – Anoxic 1 

Bể thiếu khí –Anoxic 1:  

Nước thải hòa chung với dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học trong điều kiện 

thiếu khí (thiếu oxi) nhằm loại bỏ các vi sinh vật yếu kém khả năng tổng hợp chất hữu 

cơ và các vi sinh vật có dạng sợi khó lắng. Chỉ giữ lại các vi sinh vật có khả năng tổng 

hợp chất hữu cơ tốt và hình dạng cầu dễ dàng lắng tại bể lắng sinh học. Thiết bị khuấy 

trộn chìm trong bể này sẽ làm nước thải được xáo trộn đều và tránh sự lắng cặn trong 

bể, đồng thời hạn chế hiện tượng bùn bị men hóa, tạo chế độ làm việc ổn định trước 

khi nước thải được bơm sang bể thiếu khí 2 – Anoxic 2. 

Bể thiếu khí –Anoxic 2: 

Với điều kiện thiếu khí, nước thải ở bể Anoxic 2 sẽ làm tăng khả năng xử lý hàm 

lượng Nitơ trong nước thải. Nước thải sau đó được bơm sang Bể Aerotank. 

Bể sinh học hiếu khí Aerotank:  

Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hoá trong 

điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 33 

 

 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, 

một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

C5H7NO2 (VSV) + chất hữu cơ + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới      (4) 

Các giá thể – vật liệu tiếp xúc (dạng sợi) là nơi để các vi sinh vật dính bám và 

phát triển. Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học chảy qua bề mặt của giá thể 

tiếp xúc, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong bể (oxy hòa tan 

DO>2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát triển mạnh tạo thành 

các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của nước thải. Hỗn 

hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn hợp này 

chảy đến bể lắng. 

Bể lắng sinh học: 

Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt tính dưới 

tác dụng của trọng lực và lực ly tâm sẽ lắng xuống đáy bể và được hệ thống gạt cào 

vào hố thu gom bùn ở giữa bể. Bùn tách ra từ bể lắng được chia làm 02 phần: 

Dòng một được tuần hoàn về bể thiếu khí Anoxic nhằm duy trì mật độ sinh khối, 

giúp vi sinh vật hoạt động hiệu quả hơn, nâng cao hiệu suất xử lý nước thải. 

Dòng hai (lượng bùn dư) được bơm đến hồ chứa bùn để chứa. Lượng bùn này sau 

1 thời gian sẽ đầy sau đó được xe chuyên dụng chở đi xử lý. 

Bể keo tụ - tạo bông:  

Nhằm loại bỏ hoàn toàn cặn lơ lững, độ màu và hàm lượng Nitơ, Photpho còn lại 

của quá trình xử lý sinh học bằng PAC và chất trợ lắng Polyme. 

Bể lắng hóa lý:  

Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn hóa lý. Bùn hóa lý sau khi được 

phân tách sẽ đưa đến cụm bể nén bùn để xử lý cô đặc sau đó sẽ được ép khô bằng máy 

ép bùn. 

Bể khử trùng:  

Phần nước trong sau khi qua bể lắng sẽ chảy qua bể khử trùng, hóa chất khử 

trùng (Chlorine) được bơm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh 

như E.Coli, Coliform,… Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn QCVN 

01:2015/BTNMT, cột A và đưa ra mương nội đồng và hoàn tất quá trình xử lý. 

 

 

https://emas.tdtu.edu.vn/sites/emas/files/EMAS/V%C4%83n%20b%E1%BA%A3n%20ph%C3%A1p%20lu%E1%BA%ADt/qcvn-40-n%C6%B0%E1%BB%9Bc-th%E1%BA%A3i-cn.pdf
https://emas.tdtu.edu.vn/sites/emas/files/EMAS/V%C4%83n%20b%E1%BA%A3n%20ph%C3%A1p%20lu%E1%BA%ADt/qcvn-40-n%C6%B0%E1%BB%9Bc-th%E1%BA%A3i-cn.pdf


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 34 

 

 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục công trình Số lượng Thông số kỹ thuật 

I Cụm hệ thống xử lý nước thải 

1 Bể gạn mủ 01 

- Kích thước: D x R x C = 15,3 x 5 x 4 

m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

2 
Hồ điều hòa kỵ khí kết 

hợp sự cố 
01 

- Kích thước: a x b x c x d x C = 20 x 45 

x 27 x 31 x 4 m 

- Vật liệu: Hồ đất, lót bạt chống thấm 

HDPE dày 1mm. 

- Thể tích: 3.396 m3 

- Được dùng làm hồ điều hòa kỵ khí kết 

hợp hồ sự cố. 

- Thể tích chứa nước khi vận hành bình 

thường: 849 m3 (chiều cao mực nước 

là 1,0 mét). Thời gian lưu: 8 ngày. 

- Thể tích chứa nước khi xảy ra sự cố: 

2.122,5 m3  (chiều cao dự phòng là 2,5 

mét). Thời gian lưu: 21 ngày. 

3 Bể Anoxic 1 01 

- Kích thước: D x R x C = 10 x 11 x 4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 440 m3 

- Thời gian lưu: 4,4 ngày 

- Chức năng: loại bỏ các vi sinh vật yếu 

kém khả năng tổng hợp chất hữu cơ và 

các vi sinh vật có dạng sợi khó lắng. 

4 Bể Anoxic 2 01 

- Kích thước: D x R x C = 10 x 4 x 4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 160 m3 

- Thời gian lưu: 1,6 ngày 

- Chức năng: làm tăng khả năng xử lý 

hàm lượng Nitơ trong nước thải 

5 Bể Aerotank 01 

- Kích thước: D x R x C = 12 x 9 x 4 m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 432 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 35 

 

 

STT Hạng mục công trình Số lượng Thông số kỹ thuật 

- Thời gian lưu: 4,3 ngày. 

- Chức năng: Là nơi diễn ra quá trình 

phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình 

Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân 

tạo bằng máy thổi khí. 

6 Bể lắng sinh học 01 

- Kích thước: D x R x C = 6 x 4 x 4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 96 m3 

- Thời gian lưu: 1 ngày 

- Chức năng: phân tách hỗn hợp nước 

và bùn 

7 Bể keo tụ 01 

- Kích thước: D x R x C = 2,85 x 1,8 x 

4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 20,52 m3 

- Thời gian lưu: 5 giờ 

- Chức năng: phân tách hỗn hợp nước 

và bùn. 

8 Bể tạo bông 01 

- Kích thước: D x R x C = 2,85 x 1,8 x 

4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 20,52 m3 

- Thời gian lưu: 5 giờ 

- Chức năng: kết tủa các chất lơ lửng 

bằng PAC và chất trợ lắng Polyme. 

9 Bể lắng hóa lý 01 

- Kích thước: D x R x C = 4 x 2,85 x 4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: 45,6 m3 

- Thời gian lưu: 11 giờ 

- Chức năng: Nhằm loại bỏ cặn lơ lững, 

độ màu và hàm lượng Nitơ, Photpho 

còn lại 

10 Bể khử trùng 01 
- Kích thước: D x R x C = 5,7 x 4 x 4m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 36 

 

 

STT Hạng mục công trình Số lượng Thông số kỹ thuật 

- Thể tích: 91,2 m3 

- Thời gian lưu: 22 giờ 

- Chức năng: xử lý triệt để các vi trùng 

gây bệnh như E.Coli, Coliform,… 

11 Bể chứa bùn 02 

- Kích thước: D x H = 1,5 x 4,0 (m). 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 5mm, sơn 

phủ Expoxy. 

- Thể tích V1 = V2 =7,065 m3 

- Chức năng: chứa bùn từ hệ thống 

XLNT 

II Thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

1 Bơm nước thải 02 
- Công suất: 1,5 kW 

- Xuất xứ: Taiwan 

2 Bơm bùn tuần hoàn 01 
- Công suất: 2,2kW 

- Xuất xứ: Taiwan  

3 Máy thổi khí 02 
- Công suất 30kW. 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

4 
Bơm định lượng hóa 

chất 
02 

- Công suất 0,4kW. 

- Xuất xứ: Taiwan 

5 Motor gạt bùn 01 
- Công suất 0,75kW. 

- Xuất xứ: Taiwan 

Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật và thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Công 

ty TNHH TM - KT Việt Gia Bảo cho “Nhà máy chế biến mủ cao su Trường Phát” 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

1. Các bước chuẩn bị (các mục kiểm tra trước khi vận hành): 

- Bước 1: Kiểm tra các thiết bị đèn báo và giải quyết sự cố (nếu có).  

- Bước 2: Kiểm tra mực nước hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất 

nếu mực hóa chất trong bồn đã xuống thấp cần bổ sung hóa chất.  

- Bước 3: Kiểm tra dầu mỡ của máy thổi khí, nếu thiếu cần bổ sung thêm. 

- Bước 4: Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí , van nơi 

bồn hóa chất…  

- Bước 5: Kiểm tra vệ sinh các phao ở trong bể điều hòa 

- Bước 6: Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng. 

- Bước 7: Kiểm tra nguồn điện, nước cấp cho bồn hóa chất. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy chế biến mủ cao su ly tâm” 

Công ty TNHH Sản xuất Cao su Trường Phát                                                               Trang 37 

 

 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất thì mới cho hệ thống vận hành theo 

các bước sau:  

2. Các bước khởi động hệ thống (áp dụng cho hệ thống hoạt động lần đầu hoặc 

khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian). 

- Bước 1: Cấp điện cho các thiết bị trong hệ thống.  

- Bước 2: Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ AUTO. 

- Bước 3: Các máy thổi khí, bơm điều hòa, bơm bùn tuần hoàn, bơm tuần 

hoàn nước, bơm định lượng đều bật sang chế độ AUTO hoặc ON. Các thiết 

bị này luôn ở chế độ AUTO hoặc ON ngay cả khi hệ thống dừng vì không 

có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì, sửa chữa hoặc dừng hệ thống thời gian 

dài.  

- Bước 4: Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết, để đảm bảo an 

toàn cho người vận hành và khu vực hệ thống xử lý. 

3. Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải sau 

mỗi ngày).  

- Bước 1: Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện.  

- Bước 2: Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ AUTO.  